

III.

Tuberkulosen i Danmark.

Ved Tuberkuloseloven af 1905 blev det paalagt Lægerne at indgive Beretning om ethvert Tilfælde af Tuberkulose i Lunger og Strubehoved, som de faa under Behandling. Endvidere skulde der gives Anmeldelser om alle de Tilfælde, som vare under Behandling ved Udgangen af Aaret 1905. De sidstnævnte Anmeldelser i Forbindelse med Indberetningerne for 1906 ere nu blevne statistisk bearbejdede af Statens statistiske Bureau, og uagtet Materialet lider af meget betydelige Mangler, har Bureauet dog — i Forstaaelse med Statskontoret for Sundhedsvæsen — anset det for rettest at offentliggøre Resultaterne, idet man haaber, at der herigennem hos Lægerne Landet over vil kunne vækkes en yderligere Interesse for den Opgave at tilvejebringe de bedst mulige Oplysninger om Tuberkulosens Udbredelse i de forskellige Kredse af Befolkningen.

Af det Hefte af »Statistiske Meddelelser«, der indeholder Resultaterne af denne den første almindelige Tuberkulosestatistik i Danmark, anføre vi nedenstaaende Hoveddata.

Der er i alt i 1906 konstateret ca. 12000 Tilfælde af Lunge- og Strubetuberkulose, et Tal, som dog antages at være ca. 4000 for lavt. De konstaterede Tilfælde udgør i Hovedstaden 6,7 p. m. af Befolkningen, i Provinsbyerne 4,5 p. m. og paa Landet 3,8 p. m. Tuberkulosen synes at være betydelig mere udbredt i Jylland end paa Øerne. I Provinsbyerne og paa Landet er en forholdsvis større Del af Kvinderne end af Mændene angrebne af Tuberkulose, i Hovedstaden er derimod flest Mænd angrebne. For begge Køn gælder det, at Sygdommens Udbredelse er størst i 25—30 Aars Alderen. Af Børnene under 10 Aar er ikke en Gang i Promille angrebet, men derefter stiger Forholdstallet regelmæssigt indtil den nævnte Aldersklasse, hvor henimod 10 Promille er an-

grebet; saa synker Tallet igen, indtil det i de ældste Aldersklasser over 70 Aar kun er ca. 2 Promille.

Om Sygdommens Udbredelse i de forskellige Erhvervsklasser er det vanskeligt at komme til Klarhed. Af særlig fremtrædende Hovedtræk fremhæves følgende: Det synes som om Tyendeklassen fra 25 Aars Alderen i noget højere Grad end den øvrige Del af Befolkningen er angreben af Tuberkulose, medens det omvendte er Tilfældet med Tyendet i Alderen 18—25 Aar; det sidstnævnte kan dog maaske forklares ved, at de unge Tyende, naar de angribes af Sygdommen, i større Omfang end de ældre tage til deres Hjem for at søge Helbredelse (og saaledes ophøre med at være Tyende). En Klasse af Befolkningen, som udviser et meget stort Antal Tuberkulose, er Syerskerne, se nedenstaaende Tal:

Af 1000 Personer var angrebne af
Tuberkulose

	Hele den kvindelige Befolkning	Syersker
15—18 Aar.....	5.8	11.7
18—25 —	8.2	15.1
25—30 —	10.8	24.0
30—60 —	6.4	11.5

Imellem de forskellige sociale Lag indenfor Landbrugerne er der ogsaa konstateret en betydelig Forskel, idet det forholdsvise Antal angrebne er ganske ringe for de større Jordbrugere, væsentlig større i Gaardmandsklassen og størst iblandt Husmændene og Landarbejderne.

Antallet af Tuberkulose-Dødsfald er opgjort til mindst 3000 i et Aar, d. v. s. henimod en halv Snes Procent af samtlige Dødsfald. Dødeligheden er størst for Børn og Gamle, mindst derimod i de Aldersklasser, hvor Sygdommen optræder hyppigst.

Til en Beregning af, hvor stor en Del af alle nye Tilfælde af Tuberkulose, der medfører Døden før eller senere, giver Materialet kun usikre Holdepunkter. Det

synes, som om Antallet af nye Tilfælde i 1906 ikke kan ansættes lavere end til 6000, og da der er indtruffet ca. 3000 Dødsfald af Tuberkulose i Aarets Løb, kommer man til det Resultat, at omtrent Halvdelen af alle Tilfælde medføre Døden før eller senere (medens altsaa Halvdelen helbredes), men der gøres overfor dette Beregningsresultat udtrykkelig opmærksom paa, at det Materiale, hvorpaa det er bygget, er af en saadan Beskaffenhed, at der kun kan tillægges de deraf udledte Resultater en foreløbig og betinget Karakter.